23

Carta del P. Antonio del Destierro, prior del convento de Ispahan, a Mons. L.M. Pidou, obispo de Babilonia

15 de diciembre de 1699

Illustrissime ac Reverendissime Domine episc. Babiloniae.

Determinaveram hodie ire Julfam et sacras V. Illmae. manus deosculari, sed quia habeo aliquod negotium in istis diebus, ideo reservavi ad sequentem hebdomadam Julfam ire et Vestram Illustrissimam videre.

Quantum ad istud quod V. Illma. petit a me circa pecunias quae habebat Dominus D. Mons. Elias a S. Alberto, certum est quod Dominus D. Elias reliquit in mea manu unam declaratiomem sua manu scriptam, in qua affirmat se esse debitorem V. Illmae. septem tumanorum cum aliquibus abacis. Et amplius dicit, nempe, quod ego debeo habere curam quancitius solvendi de primo proventu. Sed, Domine, suppono quod praecisum erit V. Illmae. spectare ab ipso Domino D. Elia, qui ex Europa infallibiliter tales pecunias ad V. Illmae ordinationem mittet ⁶⁰. Interim dum vado ad V. Illmam. et semper, me Deo suis sacrificiis et orationibus commando.

Aspahami, in conventu S. Patris Augustini, die 15 Decembris anno Domini 1699.

V. Illmae. cappellanus paratissimus.

Fr. Antonius de Desterro.

ARCH. PROP. FIDE, SC, *Messopotamia, Persia...*, vol. II, fol. 394r (autógrafo).

60. Mons. Elías de S. Alberto viajó a Europa el 14 de octubre de 1699, portador de las respuestas que el Shah de Persia dio a las cartas que varios soberanos europeos le mandaron en mano del carmelita Pedro Pablo de S. Francisco, arz. tit. de Ancira. Cfr. *A Chronicle of the Carmelites in Persia...*, vol. II, p. 863. Fue entonces cuando Mons. Elías dejó en Ispahan como viario general suyo al P. Antonio del Destierro.

Carta del P. Antonio del Destierro, prior del convento de Ispahan, al P. General

Ispahan, 21 de diciembre de 1699

Pater Reverendissime.

Accepta benedictione. Iam est quarta epistola, quam ex isto coenobio Aspahamensi Vestrae Reverendissimae scribo⁶¹, et mei prioratus tempus est quasi completum⁶², quin Vestra Reverendissima cum sua sancta ac paternali benedictione me consolaret; enimvero, aliquod de meo discessu dubium habeam, quia D. Episcopus P. Elias a S. Alberto, quando in Europam abivit vicarium generalem in tote Perside me constituit, sicque maxime mihi cordi erit aliquam Reverendissimae Vestrae epistolam habere, qua certus sim de expressa Vestrae Reverendissimae benedictione, non solum ad virtutum incrementum, quibus verus Vestrae Reverendissimae filius aparear, sed etiam ad Vestrae Reverendissimae mandatis obediendum, casu quo sit aliquid in ipsis partibus in quo Vestrae Reverendissimae complacere possim.

Quantum ad istos nostros duos miserabiles, qui in ista civitate facti fuerunt mauri, supono remedium nullum esse nisi divinum. Multoties locutus sum cum illis, et quasi semper de religione. Ultimus, cum sit notabiliter malus, numquam stat pro ratione; et alias, qui a novem annis est maurus, licet suum confiteatur errorem, tamen numquam accipit resolutionem. Isti dedi alias pecunias, ut in Europam discedat vel ad Indiam revertat[ur]; sed omnia consumpsit et adhuc non rediit. Iterum atque iterum dabo, si illum videro compunctum.

Nostra Congregatio in India Orientali multum patitur, quia habet paucos religiosos; iam enim sunt duo vel tres anni, in quibus est prohibitio ad non accipienda subiecta ad Religiones, et sic nobis molestissimum est, quia provincia Lusitana non curat de mittendo in India, nisi de videndo quid mittunt ex India. Valeat Vestra Reverendissima in Domino.

Aspahami, 21 Decembbris anno 1699.

Vestrae Reverendissimae filius amantissimus et obedientissimus subditus
Fr. Antonius a Desterro.

ARCH. GEN. OSA, Aa 41, fol. 54 (orig.).

61. Esta carta —la cuarta de las suyas al P. General— demuestra que el P. Antonio del Destierro no tenía noticia de que en junio de 1699 se había celebrado el capítulo general: véase lo dicho en la nota 48.

62. Al parecer, el P. Antonio se refería a su oficio de vicario-prior, ignorando entonces que pocas semanas antes, el 16 de octubre de ese mismo año, había sido nombrado prior titular de aquel convento, oficio que debería durar hasta 1702, durante un trienio, Cfr. A. DA SILVA REGO, *Documentação...,* vol. XI, p. 208.

25

Carta del P. Antonio del Destierro, prior del convento de Ispahan, a Propaganda Fide

Ispahan, 5 de julio de 1700

Ad EE. Vestras duabus iam scripsi vicibus⁶³, et cum meus primarius intentus semper fuissest sanctam benedictionem ad EE.VV. adipisci, iterum humiliter rogo, ut mihi talis concedatur gratia.

Patres Capucini qui sunt in Tefelisi sive in Georgia⁶⁴ iterum de novo conquesti sunt de Armenis; isti enim multa mendacia de illis coram gubernatore Tefelisensi dicebant, et ita fecerunt ut nostri catholici ad ecclesiam timuerint venire. Tunc temporis erat hic unus orator sive inviatus regis Poloniae, quem rogavi ut acciperet unam litteram ad Atamadanlete, qui est primus regis Persarum vazir sive minister, ad gubernatorem Tefelisensem ut faveret Patribus Europeanis illic assistentibus et ne permetteret Armenos illis molestiam dare. Orator, qui iam a duobus mensibus dicensit, epistolam detulit secum, ut Patribus mittat. Ipsem orator etiam rogavit regem ut ecclesia Patrum Jesuitarum, quae est in Erivam, fiat nova et maior. Si isti Patres Capucini, qui sunt in Tefelisi, iterum conquerantur, nescio quid illis faciam, quia in missionibus multoties, imo ordinarie, non possumus esse sicut volumus, sed eo quod possumus modo esse debemus. Tempore istius regis⁶⁵ non possumus absque molestia (*esse*) in ista missione Persica, quia rex, cum habeat bonam inclinationem, ministri et gubernatores non illum timent; et sic accipiunt pecunias ab Armenis, propter quas, si non Patribus, saltem nostris catholicis et christianis molestias dant.

De duobus Xerimanensibus, qui mense Decembri anni pareteriti facti fuerunt Mahometani, nihil est sperandum, imo, est dolor quia, sicuti mos est in ista mala et pesima regione, filius Cogea Marcarâ debet esse Mahometanus quando suus pater morietur, ad hoc ut pecunias sui patris accipiat. Et idem erit de filio Cogea Muquel. Isti pueri bene fuerunt instructi a D. Episcopo Elia, et ego iam illos saepe saepius admonui; sed, licet nunc dicant se velle mori absque talibus pecuniis, nolle tamen patres videre mortuos, ne asbque vita divina filios videam⁶⁶.

63. Nos son desconocidas estas cartas.

64. Propaganda Fide encomendó por primera vez a los capuchinos una misión en Georgia en 1661. Allí trabajaron hasta 1845, en que fueron expulsados del país, después que Georgia fue anexionada por Rusia en los primeros decenios del siglo pasado. Señala estos datos y la bibliografía fundamental el *Lexicon Capuccinorum*, Roma 1951, col. 676-677.

65. Alude al Shah Hossein (1694-1732), el último soberano de la dinastía safavida, que llevó el país a una ruina completa y a la invasión por parte de los afganos.

66. Un cuadro sinóptico de los miembros de la familia Shariman, tan importante en el ambiente armeno-católico por los decenios a que se refiere esta documentación, lo ofrece: *A Chroni-*

Ecclesia Xerimanensium, quae est separata ab Armenis scismaticis, sic per Dei gratiam in eadem separatione conservatur.

In civitate Amadensi, ubi sunt seminaristae Galli, fuit de novo aliqua molestia, sed cum divino favore iam omnia sunt in pace.

In ista epistola inclusa, quam mitto D. Episcopo Eliae, est altera inclusa pro illomet, sed, quia venit ex Sinis, ex provincia Fokiensi, et in illa sit aliqua notitia illius misionis, casu quo D. Episcopus Elias sit mortuus, quod Deus avertat, precor ut Dominus Secretarius dignetur aperire.

Datum Aspahami, 5 Julii anno 1700.

EE. VV. humillimus et obedientissimus servus

Fr. Antonius de Desterro, prior conventus S.P. Augustini et vicarius generalis Persidis indignus.

ARCH. PROP. FIDE, SC, *Messopotamia, Persia...*, vol. II, fol. 372r (autógrafa).

26

Carta del P. Antonio del Destierro, prior del convento de Ispahan, a Propaganda Fide

Ispahan, 28 de diciembre de 1700

Eminentissimi Domini ac patroni mei colendissimi.

Quotidie expecto ab Eminentibus Vestris epistolam in qua mandatum aliquod supra me veniat; maxime enim mihi cordi est cuicunque EE. VV. iussioni obtemperare.

Aliquando scripsi de duobus Xerimanis, qui facti fuerunt Turcae propter pecunias ⁶⁷, sed iam receperunt medium partem earundem pecuniarum quas dederunt, et habent ordinem seu diplomatum regium ad aliam partem recipendum. In nocte Nativitatis Christi Domini, in ecclesia PP. Carmelitanorum in Julfa, omnes filii Xerimanorum sanctam Eucharistiam sumpserunt et etiam filii duorum illorum Turcarum: Cogea Marcara et Cogea Muquel.